<sup>2</sup> 'Decretals,' ii 2 10 (Inn III) "Mandamus quatenus si quando a

laicis Vercellensibus litteras super rebus, præcipue quæ forum seculare contingunt, a sede Apostolica contigerit impetrari, eas sublato appellationis obstaculo, decernas auctoritate nostra irritas et inanes, dummodo dicti consules, et commune de se conquerentibus in judicio sæculari, exhibeant justitiæ complementum. Liceat tamen ipsis, qui sub eisdem consulibus taliter duxerint contendendum, si se in aliquo senserint prægravari, ad tuam, sicut hactenus servatum est, vel ad nostram, si maluerint, audientiam appellare, hoc præsertim tempore, quo vacante imperio ad judicem sæcularem recurrere nequeunt, qui a superioribus in sua justitia opprimuntur. Si vero consules justitiæ tanquam merito suspecti fuerint recusati, coram arbitris communiter electis de causa suspicionis agatur, quæ si probata fuerit esse justa, ad te vel ad nos pro justitia recurratur, sicut superius est expressum."

In two Summas described by Schulte, the Pope is called "verus imperator," and in one of them it is said that the emperor is his vicar.<sup>1</sup> It is clear that this judgment does not correspond with that of the Decretals.

<sup>1</sup> Summa Coloniensis on Gratian, Dec., C. ii. Q. 3. 7, 'Diet. Grat.': "Quare imperator potest infamiam abolere ideoque, cum papa super imperatorem, immo ipse verus imperator sit, non est dubium eum idem posse."

Summa Coloniensis on Gratian, Dec., C. ii. Q. 6. 3: "Hic queritur an a sæculari tribunali in causis pecuniariis ad papam appellari possit. Videtur hoc inde quod papa verus imperator est."

Summa Parisiensis on Gratian, C. ii.

Q. 6. 3: "Quod ad dominum papam de sæcularibus dicit, quid sit faciendum, sed non precipit, vel possumus dicere quod ipse est verus imperator et imperator vicarius ejus."

Quoted by J. F. von Schulte in 'Sitzungsberichte der Akademie der Wissenschaften.' Wien, 1870, pp. 111, 131. I owe the reference to note 12 in F. Maitland's translation of a part of Gierke's 'Das Deutsche Genossenschaftsrecht.'

## CHAPTER XI.

### THE THEORY OF THE RELATION OF CHURCH AND STATE.

#### II.

IN the passage quoted at the beginning of the last chapter, Stephen of Tournai speaks of the two peoples, the clergy and the laity, who dwell within the one state or commonwealth of the Church.<sup>1</sup> To the careless reader this might seem to imply that the secular authority is subject to the ecclesiastical. This would be a complete misunderstanding of his meaning; the Church, in the sense in which he uses it here, is not to be confused with the ecclesiastical organisation of which the Pope is the head. For Stephen is careful to say that the head of the Church, in the sense in which he is here using the word, is Christ, while the priesthood and the kingship are the heads of the two authorities which are within the Church. Stephen is putting into his own phrase the principle of the Gelasian theory of Church and State.